BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /BHXH-QLTST
V/v triển khai sử dụng thẻ BHYT điện tử

thay thế thẻ BHYT giấy đối với người hưởng
trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lạng Sơn, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:
- Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;
- Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh.
(Sau đây gọi chung là các Đơn vị)

Thời gian qua, nhiệm vụ Chuyển đổi số và Đề án 06 của Ủy ban Nhân dân

tỉnh được triển khai toàn diện, đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản
lý điều hành, khai thác, sử dụng dữ liệu để phục vụ ngày càng tốt hơn cho người
dân, doanh nghiệp trên địa bàn. Trong đó, chuyển đổi số trong lĩnh vực Bảo hiểm xã
hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) đã cho thấy được hiệu quả quản lý của Ngành,
hướng tới phục vụ, đem lại sự thuận lợi, hài lòng cho người tham gia, thụ hưởng
chính sách BHXH, BHYT.

Để tiếp tục thực hiện đơn giản hóa giấy tờ, tiết kiệm thời gian đối với người
dân nói chung, người lao động nói riêng đến giao dịch, thuận tiện cho cán bộ, nhân
viên trong thực hiện nghiệp vụ tại các Đơn vị, BHXH tỉnh Lạng Sơn thông báo và
đề nghị một số nội dung sau:

1. Kể từ ngày 05/8/2023, BHXH tỉnh Lạng Sơn dừng việc thực hiện in thẻ
BHYT giấy chuyển đến Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh (TTDVVL) để trả cho
người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp (TCTN) như hiện nay. Thay vào đó,
BHXH tỉnh Lạng Sơn chỉ thực hiện cấp thẻ điện tử và gia hạn thẻ BHYT trên hệ
thống dữ liệu do Ngành quản lý.

2. Để đảm bảo quyền lợi đối với người tham gia BHYT được đầy đủ, kịp thời
ngay khi dừng việc in thẻ BHYT giấy, đề nghị các Đơn vị phối hợp thực như sau:

2.1. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh
- Thông tin cho người lao động khi người lao động đến nộp hồ sơ hưởng

TCTN về việc dừng in thẻ BHYT giấy của cơ quan BHXH kể từ ngày 05/8/2023 để
người lao động biết và phối hợp thực hiện.

- Tiếp tục phối hợp tuyên truyền đến người lao động khi nộp hồ sơ hưởng
TCTN thực hiện cài đặt ứng dụng VssID "Bảo hiểm xã hội số" để tra cứu thông tin
về quá trình tham gia, thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT, BHTN và sử dụng thẻ
BHYT điện tử khi đi khám, chữa bệnh trên ứng dụng.

2.2. Các cơ sở khám chữa bệnh
- Thực hiện phối hợp hướng dẫn, tiếp nhận thẻ BHYT trên ứng dụng VssID,

ứng dụng định danh điện tử VNEID, Căn cước công dân có gắn chíp để thực hiện

2

việc KCB đối với người dân và người lao động, đảm bảo đầy đủ quyền lợi theo quy
định.

- Trường hợp, người tham gia BHYT đến giao dịch tại Đơn vị nhưng chưa cài
đặt hoặc đã cài nhưng chưa kích hoạt thành công ứng dụng VssID; ứng dụng định
danh điện tử VNEID mức 2 (có tích hợp thẻ BHYT); Căn cước công dân gắn chíp
chưa được đồng bộ với dữ liệu tham gia BHYT, các đơn vị liên hệ với BHXH tỉnh
Lạng Sơn qua (phòng Quản lý Thu, Sổ thẻ - Điện thoại: 02053.873690) để phối hợp
giải quyết.

BHXH tỉnh Lạng Sơn thông báo và đề nghị các Đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (để p/h chỉ đạo);
- Sở LĐTB&XH (để p/h chỉ đạo);
- Giám đốc BHXH tỉnh (để b/c);
- Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- VP, Phòng KHTC, TT&PTĐT (để biết);
- BHXH các huyện;
- Lưu VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Hữu Quang

		2023-08-03T16:52:49+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-08-03T16:56:48+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-08-04T10:50:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-08-04T10:50:50+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-08-04T10:50:51+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

		2023-08-04T11:19:18+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ